t162) Dwóch było Marcinów z Olkusza: jeden astrolog, proboszcz Uu 
dziiiski, drug’. co pisał o poprawie kalendarza i o tym później 
mówić będę.

Ilist. lit. pois. T. IV.
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astronomiczne, które dotąd w obserwatoryum 
jako ciekawy zabytek zachowują się.

Z pism jego posiadamy tylko następujący 
list do Stanisława Bylicy z Olkusza, podobno 
swego brata i także matematyki w Krakowie 
professera.

Magister Martinas Ilkas plekanas Batcensis, dilecto 
Venerakili Magistro Stanislao kilj-cza cle Ilkysck fra.- 

tri sin cero.
> a) 1‘ßl^.os

Salutes plurimas honorabilis Magister. Aemuli et 
obloguutores mei, gui fronte inverecunda et ore polluto au- 
si sunt publicare de me mendacia ut scripsisti mendaces 
permaneant, nihil eure mihi est de ipsis. Sed ad dubia 
nestra, respondo paucis verbis, guia ex duabus figuris 
praesentibus inclusis omnem veritatem in eligendo datore 
mte nati cuiushbet agnoscetis, de verificanda ■ autem fi
gura cuiuscungue genilure per conceptionem hoc ordine 
procedatis. Exguisilo guam cerciori tempore genilure 
proposite, illud, pro eguato habeto, omne enim tempus, 
guod guibusvis horis mensuratur, eguatum est semper, 
ne ndiculo habearis guemadmodum Magister Joannes 
Stercz gui tempori geniture filii guondam domini Rinoldi 
de Roszgon addicht 32 antea egualioiies dierum et po
st ea figurám faisant et erroneam errexit propter guam 
tam a domino guondam Mathia Rege guam a dominis 
de Rozgoń adeo irrisus et spretus fuit et ita ad inopiam 
pervenit, guod si a me fraudulenter astrolabio accepta 
illud hospiti pro expensi* in 10 flor, non impignorasset, 
in carceribus defunctus fuisset, guod astrolabium ego 
transactis octo mensibus reperi et ab hospite decem au- 
reis liberavi, guo autem fine miserabili vitam finiverit 
superfluum est describere; tempore itague cerciori ex- 
plorato et figura errecta cum distancia ascendentis a luna 
si fuit sub terra moram accipe orientalem, aut si luna 
fuit super terram cum elongacione ipsius a domo septi
ma occidentalem, guam a diebus annî jam exactis auf-

II • 
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feras et sic deduceris ad noliliam diet concepcionis, quo 
cognito gradu lune geniture in orizonte orientait in aslro- 
labio locato regulam centri ad gradům solis illius diei 
extende, que in limbo astrolabii horám el minutám höre 
incomplète conceptionis manifestabit, hoc idem per ascen- 
siones regionis geniture aut per tabulas equationum do- 
morum secunelum riam rationabilem dudum a me ad 
quctuor latitudines compositas explorari poterit, sed fa- 
cilius per astrolabium. Démuni, ad diem, horam et « 
nutam sic reperta medium motum lunae quaere, qui si 
fuit raide ricinus gradui ascendentis proposite geniture 
reperias rerum motum lune, ille erit rerissimum ascen- 
dens geniture, si rero médius motus lune minor fuerit 
quam ascendens geniture 14 gradibus, tune motum lune 
unius diei eidem medio inotui lune adde. Si autem ma
jor. totidem gradibus rninue, el sic queras motum unius 
lune qui erit ascendens geniture rerissimum, secundum 
quod érigés figurám et planetas in domibus collocabis 
tempusque rerum geniture extrahas subtrahendo ascen- 
siones rectas solis a capriarno inchoando ab ascensioni- 
bus ascendentibus et residuum in tempus convertendo. 
Et iste est modus rerus et facilis reperiendi conceptio- 
nes natorum et rerificandi geniluras eorum. quo ego utor 
et rolo ut et vos eodem utamïni et non ilia rerificatio- 
ne erronea per ammodar quam omnes docli confundunt, 
precipue Abraham Arenczre judeus qui de genituris ko
mínům notabilem et singulárem scripsit libellum, prete- 
rea ridi intimationem eclipsis lune preterite in qua ma
nifestum errorem comisistis, scribendo in superioři parte 
meridies et in inferîori Septemtrio, ros scitis eclipticam 
nobis esse meridionalem semper, et eam partem celi ab 
eccliptica polum Zodiaci rersus semper esse borealem, 
reliquam rero meridiem rersus meridionalem, proinde 
necesse est ut luna si fuerit borealis in parte pmgar. 
superioři et si meridiana in parte inferîori ut pictura 
correspondent reritati et rideatis quis punctus circum- 
ferencie lune primům debeat tangere drcumferenciam 
timbre et quis exire incipiet amplius alia formanda est